
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

597 04/11/2024 12 0

Oggetto: 

PNRR (M1 C3) Investimento 2.1 - Linea A - Progetto Pilota "Sanza: il Borgo dell'Accoglienza" 
(CUP: G49I22000450006) Intervento Sanza Digitale: avvio procedura di affidamento in house

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021
è stato approvato il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility -
RRF);

b. con Decisione di  esecuzione del  Consiglio ECOFIN del  13 luglio 2021,  notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021, è stato approvato il
PNRR italiano;

c. Il  PNRR nell’ambito  della  Missione 1 “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività e cultura”  –
Componente 3 “Cultura 4.0.” (M1C3) – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale” prevede l’investimento 2.1. “Attrattività dei borghi storici”;

d. con il Decreto del Ministro della Cultura del 15 ottobre 2021 si è provveduto all’istituzione della
struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

e. con  nota  del  09/12/2021  (MIC_UDCM_GABINETTO|09/12/2021|0034822-P)  il  Ministro  della
Cultura ha trasmesso ai Presidenti  delle Regioni le “Linee di indirizzo sulle modalità attuative
dell’intervento  2.1  Attrattività  dei  Borghi,  M1C3 Turismo e  Cultura  del  PNRR”  in  uno  con  lo
schema di riparto regionale delle relative risorse ed il verbale della riunione del Tavolo tecnico
cultura PNRR del 15/11/2021;

f. con la Deliberazione n. 30/2022, recante “PNRR - Linee di indirizzo MiC - Borghi - Azione A
Determinazioni”, la Giunta Regionale della Campania ha preso atto delle “Linee di indirizzo sulle
modalità attuative dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del PNRR”
trasmesse dal Ministero della Cultura, a cui ha conformato tutto il procedimento di individuazione
di un Progetto pilota, costituente allegato alla medesima deliberazione, volto alla rigenerazione
culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, caratterizzati da
un indice di spopolamento progressivo e rilevante;

g. con  Decreto  dirigenziale  n.  45/2022,  recante  “Manifestazione  di  interesse  finalizzata  alla
selezione di un progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a
rischio abbandono e abbandonati”, la Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo ha
adottato l’Avviso Pubblico rivolto ai Comuni della Campania; 

h. con la Deliberazione n. 99/2022 la Giunta della Regione Campania ha preso atto delle risultanze
della  Commissione  di  valutazione,  individuando,  quale  borgo  pilota  per  il  progetto  di
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, la
proposta  progettuale  presentata  del  Comune  di  Sanza  (SA)  denominata  “Sanza:  il  Borgo
dell’accoglienza”;

i. con Deliberazione di Giunta n. 33/2022, il Comune di Sanza ha proceduto all’approvazione del
Progetto  pilota  per  la  rigenerazione  culturale,  sociale  ed  economica  dei  borghi  a  rischio
abbandono e abbandonati e dello schema di Protocollo d’Intesa finalizzato a stabilire le modalità
di collaborazione istituzionale tra Regione Campania e Comune di Sanza per la realizzazione
della richiamata proposta progettuale;

j. con Deliberazione n. 115/2022 la Giunta regionale della Campania ha approvato la proposta
progettuale  denominata  “Sanza:  il  Borgo dell’accoglienza”  ed  il  relativo  schema di  Protocollo
d’intesa finalizzato a stabilire le modalità di collaborazione istituzionale tra la Regione Campania
e il Comune di Sanza;

k. con  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  453/2022  il  Ministero  della  Cultura  ha  ammesso  a
finanziamento  il  progetto  pilota  Sanza  Borgo  dell’accoglienza,  presentato  dalla  Regione
Campania d’intesa con il Comune di Sanza, per un importo di 20.000.000 Euro;

l. con Deliberazione n. 450/2022 la Giunta Regionale della Campania ha dato mandato all’Ufficio
Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per le Politiche Culturali e Turismo ed in
raccordo  con  le  strutture  competenti  in  materia  di  PNRR,  di  provvedere  all’attuazione
dell’investimento e di ogni conseguente adempimento amministrativo; 

m. in data 16 settembre 2022 è stato sottoscritto il disciplinare d’obblighi tra il Ministero, Comune di
Sanza e Regione Campania connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero
per il progetto pilota “Sanza: borgo dell’accoglienza” - CUP G49I22000450006;



n. il Comune di Sanza, nella sua qualità di soggetto Attuatore, all’art. 2 del richiamato disciplinare
recante “Termini di attuazione del Progetto, durata e importo del presente atto”, ha dichiarato di
avvalersi della Regione Campania per attuare gli interventi e le attività previsti dal Progetto, nel
rispetto di quanto stabilito dell’art. 9. co. 1 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., fermo restando per la
medesima Regione Campania il rispetto delle disposizioni e degli obblighi assunti nel medesimo
disciplinare;

o. con Determinazione n. 133/2022 il Comune di Sanza ha approvato il sopra richiamato schema di
Accordo  di  Collaborazione,  che  disciplina  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione  e
gestione relativi al progetto pilota “Sanza: il borgo dell’accoglienza” mediante l’attribuzione alla
Regione Campania del  ruolo  di  Soggetto  Attuatore  esterno,  con l’individuazione dei  rispettivi
obblighi in capo alle Parti;

p. in data 28/10/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra il Comune di Sanza e la
Regione Campania, in base al quale la Regione Campania - Ufficio Speciale Grandi Opere - ha
assunto il ruolo di Soggetto Attuatore esterno per contribuire alla realizzazione del Progetto Pilota
“Sanza: borgo dell’accoglienza” presentato d’intesa con il predetto Comune;

q. con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 133/2022 è stata costituita la Cabina di
Regia;

r. con  Decreto  Dirigenziale  Ufficio  Grandi  Opere  n.  1013/22  è  stato  individuato  il  RUP
dell’intervento;

CONSIDERATO che,

a. in linea con il succitato Accordo di Collaborazione, la Regione Campania – soggetto attuatore
esterno – intende procedere all’attuazione dell’intervento di cui trattasi nei modi e tempi previsti
e condivisi a livello comunitario;

b. nell’ambito del Progetto pilota “Sanza: il borgo dell’accoglienza” – CUP G49I22000450006  è
previsto l’intervento Sanza Digitale -   linea di azione  Realizzazione di azioni di supporto alla
comunicazione e diffusione delle informazioni sull’offerta del territorio, importo comprensivo di
iva € 950.000,00 ;

PRESO ATTO che,

a. in base all’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, le pubbliche amministrazioni
organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso
l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice
e del diritto dell’Unione europea;

b. in particolare, in base all’art.7, comma 2, del citato D.Lgs. n. 36/2023, prevede che gli enti
concedenti  possono affidare direttamente a società in house lavori,  servizi  o forniture,  nel
rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Precisando altresì che, le stazioni appaltanti e gli
enti  concedenti  adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno
conto dei vantaggi per la collettività.

RILEVATO che,

a. la  Regione  Campania  –  in  qualità  di  soggetto  attuatore  esterno  –  intende  procedere
all’attuazione dei  citato intervento,  con affidamenti  in modalità di  house providing ai  sensi
dell’art. 7 del D.lgs n.36/2023;

b. la Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo, sentito l’Ufficio Speciale Enti e le
Società Partecipate e valutata l’opportunità e convenienza di acquisire i servizi richiesti nella
modalità in-house, ha individuato la SCABEC S.p.A., quale società in house della Regione
Campania in quanto già impegnata nella promozione del patrimonio culturale campano, con
consolidata esperienza in diversificate aree di intervento;

DATO ATTO che,



a. con nota prot.  n. 0395105/2023, la Direzione Generale per le Politiche Culturali  e Turismo ha
chiesto disponibilità alla Società in house SCABEC S.p.a di presentare una proposta progettuale
finalizzata  alla  realizzazione  dell’intervento  “Sanza  Digitale  –  Interventi  di  Comunicazione  e
Digitalizzazione del Borgo” - importo €950.000,00 (iva inclusa) - di cui al Progetto "Sanza: il Borgo
dell’accoglienza;

b. con nota prot. 2911/2023, acquisita al PG/2023/398745, la Società SCABEC S.p.a ha manifestato
disponibilità alla realizzazione dell’intervento;

c. con nota  prot  3411/2023,  la Società SCABEC S.p.a  ha inviato  la proposta  progettuale di  cui
trattasi;

d. con nota prot. 590805/23 la Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo ha richiesto
alla Scabec S.p.a.  il  progetto approvato,  trasmesso con nota prot.  129/2024 acquisito agli  atti
dell’ufficio con nota prot. 32541/2024;

e. con  nota  prot  745/2024  come  poi  integrata  con  nota  prot  1678/2024,  la  SCABEC  S.p.A.  –
riscontrando la richiesta prot. n. 56567/24 ha trasmesso una relazione di dettaglio sulle voci di
costo presenti nel progetto presentato;

DATO ATTO altresì che,
f. con  nota  PG/2024/379691  lo  Schema  di  Convenzione  per  l’affidamento  dei  servizi  è  stato

trasmesso all’Avvocatura Regionale per il parere di competenza;
g. l’Avvocatura Regionale ha reso il suddetto parere con nota prat n. 201/2024;
h. in linea con l’art. 7 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, con nota prot. n. 441045/24 è stata

acquisito agli  atti  il  provvedimento motivato di  cui  trattasi  a firma del  Responsabile  Unico del
Procedimento;

PRESO ATTO che,
a. con D.D. n. 604/2024 l’Ufficio Speciale Grandi Opere ha stabilito, tra l’altro, di consentire l’utilizzo,

da  parte  degli  Uffici  della  Giunta  Regionale  della  Campania,  della  piattaforma  di
approvvigionamento digitale  “Portale  Gare  Regione Campania”,  certificata da AgID,  al  fine di
espletare affidamenti diretti alle società in house;

RITENUTO di dover,

a. approvare il progetto relativo all’intervento “Sanza Digitale” di cui al Progetto Pilota Sanza il
Borgo dell’accoglienza (CUP G49I22000450006), presentato della Società Scabec S.p.a. con
nota prot. 129/2024 e acquisito agli atti dell’ufficio con nota prot. 32541/2024;

b. procedere  all’approvazione  del  Capitolato  speciale,  allegato  al  presente  provvedimento  a
formarne parte integrante e sostanziale;

c. procedere all’approvazione dello Schema di Convenzione allegato al presente provvedimento
a formarne parte integrante e sostanziale;

d. richiedere all’ufficio 60.06.92 l’avvio della procedura per l’affidamento diretto alla società in
house  Scabec  S.p.A.  (C.F.  04476151214)  del  servizio  di  cui  trattasi”,  nell’ambito
dell’intervento “Sanza Digitale” a di  cui al Progetto Pilota “Sanza il  Borgo dell’accoglienza”
(CUP G49I22000450006), ttraverso l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale
“Portale Gare Regione Campania”; 

e. rimandare  a  successivi  provvedimenti,  a  conclusione  della  procedura  di  affidamento,
l’eventuale aggiudicazione e il relativo impegno di spesa;

Vistogli atti richiamati in premessa;

DECRETA
per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

a. approvare  il progetto relativo all’intervento “Sanza Digitale” di cui al Progetto Pilota Sanza il
Borgo dell’accoglienza  (CUP G49I22000450006), presentato della Società Scabec S.p.a. con
nota prot. 129/2024 e acquisito agli atti dell’ufficio con nota prot. 32541/2024;



b. approvare  lo schema di Convenzione  allegato al presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale;

c. approvare il  Capitolato  speciale,  allegato  al  presente  provvedimento  a  formarne parte
integrante e sostanziale;

d. richiedere all’ufficio 60.06.92 l’avvio della procedura per l’affidamento diretto alla società in
house Scabec S.p.A. (C.F. 04476151214) del servizio di cui trattasi, nell’ambito dell’intervento
“Sanza Digitale” di cui al Progetto Pilota “Sanza il Borgo dell’accoglienza”, attraverso l’utilizzo
della piattaforma di approvvigionamento digitale “Portale Gare Regione Campania” 

e. rimandare a  successivi  provvedimenti,  a  conclusione  della  procedura  di  affidamento,
l’eventuale aggiudicazione e il relativo impegno di spesa;

f. inviare alla  Segreteria  di  Giunta,  al  portale  “Casa di  vetro”  e  agli  Uffici  competenti  per  la
registrazione atti monocratici e archiviazione decreti;

- trasmettere a:
- alla Ufficio Speciale Grandi Opere 60 06.00
- all’Ufficio Centrale Acquisti e ufficio gare – Procedure di Appalto PNRR 60.06.92;
- al RUP arch. Marini 60.06.04
- alla Programmazione Unitaria;
- al Comune di Sanza.

   


	RILEVATO che,

